


40.1 9.5 45.6 4.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

したことがある したかったが，できなかった したことはない 無回答

（ｎ=1,787）



22.6

20.1

19.1

18.7

15.2

11.9

10.6

8.8

8.2

5.0

0.3

0% 5% 10% 15% 20% 25%

書籍等

インターネット

自主的なサークル活動

カルチャーセンターやスポーツクラブ等の

民間の講座や教室

図書館，博物館，美術館等

職場の研修

公民館等の公的な機関における講座や教室

大学等の講座や教室

テレビやラジオ

その他

無回答

（n=716）



59.6

39.5

33.5

29.7

21.2

19.8

16.8

9.2

4.1

0.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

人生を豊かにするため

教養を深めるため

健康維持・増進のため

仕事で必要なため

他の人と親睦を深めるため

様々なことを体験したいため

日常生活に生かすため

地域や社会での活動に生かすため

その他

無回答

（n=716）



44.4

39.7

26.6

18.9

15.0

13.8

11.6

8.5

6.7

4.3

1.7

4.4

1.3

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

仕事が忙しい

きっかけがない

時間帯が合わない

家事・育児・介護等が忙しい

必要な情報が入手できない

特に必要がない

費用がかかる

一緒に活動する仲間がいない

身近に学習する場所がない

何かを学びたいと思わない

家族や職場等の理解を得にくい

その他

無回答

（n=984）



63.3

37.1

23.4

23.2

21.9

21.3

19.2

15.8

13.8

2.1

0.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

インターネット

広報かしわ

ポスター・チラシ

新聞・雑誌

ＳＮＳ

市のホームページ

友人・知人

テレビ・ラジオ

自治会の回覧

その他

無回答

（n=1,312）



67.9

51.2

35.3

21.2

19.9

5.0

2.7

3.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

情報提供の充実

講座や教室の内容の充実

学習施設の充実

地域や社会での活動に生かす仕組みづくり

世代や障害等にかかわらず交流できる機会づくり

学習の成果を発表できる場の充実

その他

無回答

（n=1,787）








